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АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   27.07.2011                                                                                                        №  174
Об утверждении районной целевой программы «Дошкольник»

 на 2011-2013 годы

В соответствии с Постановлением Российской Федерации от 20 мая 2011 года № 404 «О Порядке субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию комплексных программ поддержки развития дошкольных образовательных учреждений в субъектах Российской Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить районную целевую программу «Дошкольник» на 2011 – 2013 годы, согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Таёжный меридиан», разместить на официальном сайте Администрации Тегульдетского района в сети Интернет. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заместителя Главы Администрации Тегульдетского района  по  социальным  вопросам  Дахно  Н.С.

Глава  Тегульдетского района                                                 В.А. Красов
Е.В. Квашнева
2-11-73
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  Администрации

Тегульдетского  района

от  27.07.2011 № 174

Районная целевая программа  «Дошкольник» на 2011-2013 годы
Паспорт 

районной целевой программы «Дошкольник» на 2011-2013 годы

	Наименование программы/статус   
	 Дошкольник

	Дата принятия правового акта о разработке программы, дата ее утверждения
	

	Заказчик Программы
	Администрация Тегульдетского района

	Основные разработчики Программы
	МУ «Районный отдел образования Администрации Тегульдетского района»

	Цели и задачи Программы,  основные целевые показатели     
	Создание условий для обеспечения   потребности детского населения в дошкольном образовании. Увеличение количества мест в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
 Укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений.

Подготовка кадров для вновь созданных дошкольных учреждений, групп дошкольного образования

	Сроки выполнения Программы 
	I этап: 2011 год

На первом этапе мероприятия по реализации программы сконцентрированы на создании дополнительных мест в школах, учреждениях дополнительного образования детей.

Подготовка кадров для вновь созданных дошкольных учреждений, групп дошкольного образования
II этап: 2012-2013 годы

Второй этап характеризуется реализацией одновременно всех направлений решения проблемы (открытие новых мест в действующих образовательных учреждениях, в том числе капитальный ремонт, реконструкция, строительство (пристройка к действующим учреждениям)).

Ресурсное обеспечение программы: кадровое, материально-техническое

	Перечень основных мероприятий
	1.Открытие дополнительных мест в действующих 

- школах

- учреждениях дополнительного образования

2. Открытие мест дошкольного образования в отремонтированных (реконструированных) зданиях  

3. Ресурсное обеспечение программы: кадровое, материально-техническое.

	Объемы и источники финансирования Программы 
	Всего 2011-2013 год- 22 307,5 тыс.руб.

из них: 

Муниципальный бюджет- 2197,5 тыс. руб.

Областной бюджет-  20100 тыс. руб.

Иные источники - 10 тыс. руб.

2011 год - 207,5 тыс. руб.

из них: 

Муниципальный бюджет- 197,5 тыс. руб.

Областной бюджет - 0

Иные источники- 10 тыс. руб.

2012 год - 97 тыс. руб.

из них:

Муниципальный бюджет - 0

Областной бюджет- 97 тыс. руб.

Иные источники- 0

2013 год - 22 003  тыс.руб.
из них: 

Муниципальный бюджет- 2 000 тыс. руб.

Областной бюджет- 20 003 тыс. руб.

Иные источники- 0

	Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы
	Обеспечение доступности дошкольным образованием детей от 3 до 7 лет 


      1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
В Тегульдетском районе общее количество учреждений, реализующих основную образовательную программу  дошкольного образования – семь. Из них:

· Муниципальных дошкольных образовательных учреждений одно (детский сад общеразвивающего вида «Ромашка»). Лицензионный норматив данного учреждения 110 человек.

· Муниципальных общеобразовательных учреждений – шесть (МОУ «Белоярская СОШ», МОУ «Берегаевская СОШ», МОУ «Тегульдетская СОШ», МОУ «Черноярская СОШ», МОУ «Красногорская ООШ», МОУ «Четь-Конторская ООШ»). Число воспитанников 125.

На 1 января 2011 года на территории Тегульдетского района проживают 663  ребёнка дошкольного возраста (от 2-х месяцев до 7 лет). Численность детей дошкольного возраста, посещающих образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 239 человек, что составляет всего 36 % охвата детей дошкольного возраста различными формами дошкольного образования. В  очереди на помещение в детский сад стоят 181 ребёнок в с. Тегульдет  и 40 детей в п. Берегаево.

В связи со сложившейся ситуацией, в районе существует необходимость создания дополнительных дошкольных мест.
      2. Основные цели и задачи реализации Программы
      Цель: Создание условий для обеспечения потребности детского населения в дошкольном образовании. 
      Задачи: Увеличить количество мест в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

       Укрепить материально-техническую базу дошкольных образовательных учреждений.

       Подготовить кадры для вновь созданных дошкольных учреждений, групп дошкольного образования.
      3. Характеристика основных мероприятий Программы

      1. Открытие дополнительных мест в действующих 

- школах;

- учреждениях дополнительного образования.

      2. Открытие мест дошкольного образования в отремонтированных (реконструированных) зданиях.  

      3. Ресурсное обеспечение программы: кадровое, материально-техническое.

      4. Ресурсное обеспечение Программы
	Год реализации программы
	Объем финансирования, (тыс.руб.)

	
	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	иные источники

	2011-2013 годы
	22 307,5
	20 100
	2 197,5
	10

	2011 год
	207,5
	0
	197,5
	10

	2012 год
	97
	97
	0
	0

	2013 год
	22 003
	20 003
	2 000
	0


      5. Механизм реализации Программы
1. Проведение дополнительного лицензирования программ дошкольного образования. Увеличение сроков реализации программ дошкольного образования в общеобразовательных учреждениях до 3-х лет.

2. Открытие дошкольных групп на базе дома детского творчества.

3. Реконструкция старых зданий общеобразовательных учреждений для открытия в них дошкольных групп (МОУ «Берегаевская  СОШ»).

4. Привлечение внебюджетных средств на укрепление материально-технической базы учреждений, реализующих общие программы дошкольного образования.

5. Курсовая переподготовка педагогов для работы в дошкольных группах.

      6. Сроки реализации Программы

      6.1. Сроки реализации Программы: 2011-2013 годы.

      7. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы

      1. Удовлетворение потребности населения в предоставлении мест в дошкольных учреждениях.

      2. Снижение социальной напряженности среди населения, имеющего детей дошкольного возраста.

      3. Повышение качества предоставления дошкольного образования.

Приложение 1
к  районной целевой программе
«Дошкольник» на 2011-2013 годы

Перечень мероприятий
районной целевой программы «Дошкольник» на 2011-2013 годы

	
Наименование   
мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок  
исполнения
	Объем   
финансирования 
(тыс.рублей),
всего
	В том числе за счет средств
	Ответственные за 
выполнение
(ответственные    
исполнители)
	Показатели   результата   
мероприятия
(чис (число вводимых мест/ групп)

	
	
	
	
	областного   
бюджета
	местных 
бюджетов
	иных
источников
	
	

	1. Открытие дополнительных мест в действующих 

- школах


	
	2011-2013
	94
	94
	
	
	
	

	
	
	2011
	
	
	
	
	
	

	
	МОУ «Покровоярская НОШ»
	2012
	94
	94
	
	
	Шишлова Т.В., учитель МОУ «Покровоярская НОШ»
	4

	
	
	2013
	
	
	
	
	
	

	- учреждениях дополнительного образования


	
	2011-2013
	10
	
	0
	10
	
	

	
	Дом детского творчества
	2011
	10
	
	0
	10
	Алещенко В.А., директор МОУДОД Дом детского творчества
	15

	
	
	2012
	
	
	
	
	
	

	
	
	2013
	
	
	
	
	
	

	2. Открытие мест дошкольного образования в отремонтированных (реконструированных) зданиях  


	
	2011-2013
	22 197,5
	20 000
	2 197,5
	
	
	

	
	МОУ «Берегаевская СОШ»
	2011
	197,5
	
	197,5
	
	Синявская  Л.А., директор МОУ «Берегаевская СОШ»
	

	
	
	2012
	
	
	
	
	
	

	
	МОУ «Берегаевская СОШ»
	2013
	22 000
	20 000
	2 000
	
	Синявская  Л.А., директор МОУ «Берегаевская СОШ»
	40

	3. Ресурсное обеспечение программы: кадровое, материально-техническое
	
	2011-2013
	6
	6
	
	
	
	

	
	
	2011
	
	
	
	
	
	

	
	Курсовая переподготовка педагогов
	2012
	3
	3
	
	
	Пушкарёва М.А., методист МУ РОО
	

	
	Курсовая переподготовка педагогов
	2013
	3
	3
	
	
	
	

	Итого по программе
	
	2011-2013
	22 307,5
	20 100
	2 197,5
	10
	
	

	
	
	2011
	207,5
	0
	197,5
	10
	
	

	
	
	2012
	97
	97
	0
	0
	
	

	
	
	2013
	22 003
	20 003
	2 000
	0
	
	


Приложение 2
к  районной целевой программе
«Дошкольник» на 2011-2013 годы
Показатели эффективности реализации районной целевой программы «Дошкольник» на 2011-2013 годы

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	Фактическое значение

показателей   на      
момент  разработки   программы (2010 год)
	Изменение значений показателей по годам реализации программы:

	
	
	
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Число введенных дополнительных мест дошкольного образования
	мест
	х
	15
	4
	40

	Число введенных дополнительных групп дошкольного образования
	групп
	х
	1
	1
	2

	Охват детей  дошкольным образованием от 1,5 до 7 лет
	%
	36
	37
	45,5
	52,6

	Охват детей дошкольным образованием от 3-7 лет
	%
	47
	48
	57
	66,6

	Число детей от 1,5 до 3 лет ожидающих получение места в дошкольное учреждение
	чел.
	51
	41
	36
	52

	Число детей от 3 до 7 лет ожидающих получение места в дошкольное учреждение
	чел.
	70
	60
	50
	40


